



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 2º Quadrimestre/2018

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	
RECEITA CORRENTES	29.024.807,04	11.376.796,64	22.753.593,28	9.439.030,00	19.349.871,36	18.405.645,51
RECEITAS DE CAPITAL	1.706.280,00	180.999,96	361.999,92	1.057.520,00	1.137.520,00	0,00
SUBTOTAL	30.731.087,04	11.557.796,60	23.115.593,20	10.496.550,00	20.487.391,36	18.405.645,51
(-) DEDUÇÕES	4.938.973,86	1.582.999,96	3.165.999,92	1.735.258,62	3.292.649,24	2.916.798,96
Receitas de Operações de Créditos	0,00	3.333,32	6.666,64	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	203.995,11	81.666,68	163.333,36	67.417,72	135.996,74	298.263,85
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	348.750,00	21.666,64	43.333,28	232.500,00	232.500,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	4.386.228,75	1.476.333,32	2.952.666,64	1.435.340,90	2.924.152,50	2.618.535,11
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	25.792.113,18	9.974.796,64	19.949.593,28	8.761.291,38	17.194.742,12	15.488.846,55

Despesas Fiscais	Resultado Primário							No Período do Exercício Anterior
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas			
	Anual	Do 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	
DESPESAS CORRENTES	28.649.061,29	9.549.687,10	19.099.374,19	3.777.688,18	23.699.804,71	8.902.289,24	16.132.054,35	13.095.962,31
(-) Juros e Encargos da Dívida	35.069,80	11.689,93	23.379,87	69,80	69,80	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	28.613.991,49	9.537.997,16	19.075.994,33	3.777.618,38	23.699.734,91	8.902.289,24	16.132.054,35	13.095.962,31
DESPESAS DE CAPITAL	3.340.804,71	1.113.601,57	2.227.203,14	1.007.703,83	1.884.791,49	1.245.270,78	1.287.233,82	117.870,13
(-) Deduções	71.884,71	23.961,57	47.923,14	0,00	45.000,00	18.864,97	37.474,86	56.350,79
Amortização de Dívida	71.884,71	23.961,57	47.923,14	0,00	45.000,00	18.864,97	37.474,86	56.350,79
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	31.882.911,49	10.627.637,16	21.255.274,33	4.785.322,21	25.539.526,40	10.128.695,05	17.381.813,31	13.157.481,65
RESULTADO	-31.882.911,49	-10.627.637,16	-21.255.274,33	-4.785.322,21	-25.539.526,40	-10.128.695,05	-17.381.813,31	-13.157.481,65
RESULTADO	-27.496.682,74	-9.151.303,84	-18.302.607,69	-3.349.981,31	-22.615.373,90	-8.693.354,15	-14.457.660,81	-10.538.946,54
RESULTADO	-6.090.798,31	-652.840,52	-1.305.681,05	3.975.969,17	-8.344.784,28	-1.367.403,67	-187.071,19	2.331.364,90

Especificação	Resultado Nominal				
	Exercício Anterior	Saldo		Resultado Nominal	
		Quadrimestre Anterior	Quadrimestre Atual	No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre
(I) Dívida Consolidada	-1.763.953,88	-1.745.343,99	-1.726.479,02	18.864,97	37.474,86
(-) Disponibilidade de Caixa	6.578.516,85	7.846.636,02	6.884.637,48	-961.998,54	306.120,63
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável	211.192,95	61.725,24	60.693,62	-1.031,62	-150.499,33
(+) Restos a Pagar Processados	-307.361,66	-51.675,12	-51.530,12	145,00	255.831,54
(II) Dívida Consolidada Líquida	4.718.394,26	6.111.342,15	5.167.321,96	-944.020,19	448.927,70
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	4.718.394,26	6.111.342,15	5.167.321,96	-944.020,19	448.927,70